
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 507/2018
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço
EDITAL Nº 140/2018    PROCESSO: 34998

 
Em 24/07/2018, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a
sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - ABERTURA DE REGISTRO DE PREÇO DE RATICIDAS

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento detalhadas no Edital.  Aberta a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".
 
LOTE: 1 - Lote para o item: RATICIDA
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote foi adjudicado para SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP, CNPJ/CPF
05.290.174/0001-50, por R$ 18,99 (valor Unitário do lote) em 06/08/2018 09:39 por VALÉRIA
MARQUES.
 
Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite  de  Valor

Aceite de Proposta

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 5 / 172



SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP R$ 18,99 R$ 18,99 24/07/2018
09:40:38 24/07/2018 09:48 03/08/2018 08:59
 
Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1062630 RATICIDA 1 un 18,99
 
Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 09/07/2018 11:10 Fim  do  recebimento  de  propostas:
24/07/2018 09:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1062630 - RATICIDA
Descrição complementar: RATICIDA CUMARÍNICO ANTICOAGULANTE DE DOSE ÚNICA
EM BLOCO PARAFINADO COM PRINCÍPIO ATIVO À BASE DE BROMADIOLONE, NA
CONCENTRAÇÃO  DE  0,005%,  COLORAÇÃO  AZUL  OU  VERDE,  COM  SUBSTÂNCIA
AMARGANTE  (BITREX,  OU  SIMILAR)  PARA  UMA  MAIOR  SEGURANÇA,  O  QUAL
PREVINE INGESTÃO ACIEDENTAL POR SERES HUMANOS E ANIMAIS, COM 20 (VINTE)
GRAMAS CADA BLOCO, EMBALADOS EM RECIPIENTES DE 1(UM) QUILO, CONTENDO
50  BLOCOS  DE  20  GRAMAS  CADA,  DEVIDAMENTE  REGISTRADOS  NA
ANVISA/MINISTÉRIO  DA  SAÚDE.  O  PRODUTO  DEVERÁ  SER  ENTREGUE
ACOMPANHADO  DA  FICHA  DE  INFORMAÇÃO  DE  SEGURANÇA  DE  PRODUTO
QUÍMICO (FISPQ). A EMPRESA FORNECEDORA DEVERÁ SE RESPONSABILIZAR PELO
RECOLHIMENTO E DESTINO ADEQUADO DAS EMBALAGENS APÓS A UTILIZAÇÃO.
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta
SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 37,90 23/07/2018 20:16:21 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: Brazil Química Modelo: Ratomax Bloco
SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 05.290.174/0001-50 37,98 20/07/2018
11:00:21 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: RATCEL BR Modelo: CX 1 KG
Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 11.258.338/0001-64 38,00

17/07/2018 11:41:18 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: GRAMPER Modelo: ROGAMA
DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 06.113.114/0001-24

38,00 23/07/2018 10:35:16 Sim CLASSIFICADA

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 6 / 172



Item 1: RATICIDA
Marca: TECNOCELL Modelo: RATCEL BR 20 G
FERNANDO BACCHIN AGROPEC 04.423.260/0001-20 38,00 24/07/2018 08:16:20 Sim

CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: RATCEL BR / TECNOCELL Modelo: BROMADIOLONE
PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 68.833.227/0001-51 40,00

23/07/2018 09:19:28 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: Gramper Modelo: Raticida Bloco 20 gr ,demias espec. c/edital
VETSUL COMERCIO ON LINE LTDA - ME 28.591.670/0001-49 100,00 23/07/2018
17:19:13 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: INSETMAX Modelo: RATOKILL
 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor Data / Hora 
Aceite de Proposta Situação do Lance
18,99 SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 24/07/2018 09:40 24/07/2018
09:48 03/08/2018 08:59 CLASSIFICADO
19,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:40

CLASSIFICADO
19,97 SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 24/07/2018 09:40

CLASSIFICADO
19,98 SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 24/07/2018 09:39

CLASSIFICADO
20,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:39

CLASSIFICADO
21,97 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:39

CLASSIFICADO
21,98 SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 24/07/2018 09:38

CLASSIFICADO
21,99 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:37

CLASSIFICADO
22,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:37

CLASSIFICADO
23,99 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:36

CLASSIFICADO
24,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:36

CLASSIFICADO
24,49 FERNANDO BACCHIN AGROPEC 24/07/2018 09:39

CLASSIFICADO
26,99 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:35

CLASSIFICADO

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 7 / 172



27,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:35
CLASSIFICADO

35,99 Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 24/07/2018 09:35
CLASSIFICADO

36,00 FERNANDO BACCHIN AGROPEC 24/07/2018 09:35
CLASSIFICADO

36,95 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:35
CLASSIFICADO

36,96 SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 24/07/2018 09:34
CLASSIFICADO

36,97 Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 24/07/2018 09:34
CLASSIFICADO

36,98 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:34
CLASSIFICADO

36,99 Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 24/07/2018 09:33
CLASSIFICADO

37,00 FERNANDO BACCHIN AGROPEC 24/07/2018 09:33
CLASSIFICADO

37,85 Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 24/07/2018 09:32
CLASSIFICADO

37,90 * SANIGRAN LTDA 23/07/2018 20:16 CLASSIFICADO
37,98 * SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 20/07/2018 11:00

CLASSIFICADO
38,00 * Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 17/07/2018  11:41

CLASSIFICADO
38,00 * DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 23/07/2018
10:35 CLASSIFICADO
38,00 * FERNANDO BACCHIN AGROPEC 24/07/2018 08:16

CLASSIFICADO
40,00 * PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 23/07/2018  09:19

CLASSIFICADO
100,00 * VETSUL COMERCIO ON LINE LTDA - ME 23/07/2018 17:19

CLASSIFICADO
 
Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
1º SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 05.290.174/0001-50 18,99
2º PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 68.833.227/0001-51

19,00
3º DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 06.113.114/0001-
24 21,97
4º FERNANDO BACCHIN AGROPEC 04.423.260/0001-20 24,49
5º Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 11.258.338/0001-64

35,99
6º SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 37,90
7º VETSUL COMERCIO ON LINE LTDA - ME 28.591.670/0001-49 100,00

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 8 / 172



 
Início/Encerramento
Evento Data / Hora Observação
Início 24/07/2018 09:10:00 Início da sessão de disputa
Encerramento 24/07/2018 09:48:00 Encerramento da sessão de disputa
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Data Situação
03/08/2018 08:59 Aceita
 
 
Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 03/08/2018 08:59 Fechamento: 03/08/2018 09:19
Não foram registradas intenções de recurso.
 
Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação.
 
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Abertura de propostas24/07/2018 09:10:07 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA As
propostas foram abertas.
Início/reinício da disputa 24/07/2018 09:30:22 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Início do tempo randômico 24/07/2018 09:40:30
Encerramento automatico 24/07/2018 09:48:00
Aceite de valor 24/07/2018 09:48:37 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Foi  aceito
o valor de R$ 18,99 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa deste
lote, SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP - 05.290.174/0001-50.
Aceite de proposta 03/08/2018 08:59:13 VALÉRIA MARQUES Foi  aceita  a  proposta  no
valor de R$ 18,99 para o lote.
Início do tempo de intenção de recursos 03/08/2018 08:59:13
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 03/08/2018 09:19:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 03/08/2018 09:19:30
Adjudicação 06/08/2018 09:39:55 VALÉRIA MARQUES Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP
 
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Pregoeiro(a) 24/07/2018 09:30 Sr(s). licitantes Bom Dia!
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Pregoeiro(a) 24/07/2018 09:30 Srs. licitantes aguardo o envio de lances.

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 9 / 172



ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Pregoeiro(a) 24/07/2018 09:48 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Pregoeiro(a) 24/07/2018 09:49 Agradeço a participação de todos, tenham um bom dia.
VALÉRIA MARQUES 
Pregoeiro(a) 03/08/2018 08:59 Sr(s)  licitante(s)  com base  no  parecer  técnico  exarado  pelo
órgão  requisitante  declaro  vencedor(es)  e  habilitado  (s)  (SIGATTI  COMERCIAL  E
DISTRIBUIDORA LTDA EPP). Fica concedido o prazo de 20 (vinte) minutos, a contar desta data
para manifestação quanto à interposição de recurso, que deverá ser registrada no sistema/sala de
disputa/mensagens desbloqueadas. Caso interposto o recurso o mesmo deverá ser dirigido ao(a)
pregoeiro(a). Endereço: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Diretoria de Licitações e
Compras. Rua Frei Orlando nº199, 4ºandar, Centro, Canoas/RS, CEP 92.010-280, no prazo de 03
(três) dias a contar da manifestação no sistema, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados
para, querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começara a contar do término do
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa
dos seus interesses. Será considerado apenas o recebimento, pelo(a) pregoeiro(a), dos documentos,
e não sua postagem.
 
LOTE: 2 - Lote para o item: RATICIDA
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote foi adjudicado para SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP, CNPJ/CPF
05.290.174/0001-50, por R$ 18,98 (valor Unitário do lote) em 06/08/2018 09:40 por VALÉRIA
MARQUES.
 
Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite  de  Valor

Aceite de Proposta
SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP R$ 18,98 R$ 18,98 24/07/2018
09:40:53 24/07/2018 09:42 03/08/2018 08:59
 
Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1062634 RATICIDA 1 un 18,98
 
Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 09/07/2018 11:10 Fim  do  recebimento  de  propostas:
24/07/2018 09:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1062634 - RATICIDA

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 10 / 172



Descrição complementar: RATICIDA CUMARÍNICO ANTICOAGULANTE DE DOSE ÚNICA
EM  BLOCO  PARAFINADO  COM  PRINCÍPIO  ATIVO  À  BASE  DE  BRODIFACOUM,  NA
CONCENTRAÇÃO  DE  0,005%,  COLORAÇÃO  AZUL  OU  VERDE,  COM  SUBSTÂNCIA
AMARGANTE  (BITREX  OU  SIMILAR),  PARA  UMA  MAIOR  SEGURANÇA,  O  QUAL
PREVINE INGESTÃO ACIEDENTAL POR SERES HUMANOS E ANIMAIS, COM 20 (VINTE)
GRAMAS CADA BLOCO, EMBALADOS EM RECIPIENTES DE 1(UM) QUILO, CONTENDO
50  BLOCOS  DE  20  GRAMAS  CADA,  DEVIDAMENTE  REGISTRADOS  NA
ANVISA/MINISTÉRIO  DA  SAÚDE.  O  PRODUTO  DEVERÁ  SER  ENTREGUE
ACOMPANHADO  DA  FICHA  DE  INFORMAÇÃO  DE  SEGURANÇA  DE  PRODUTO
QUÍMICO (FISPQ). A EMPRESA FORNECEDORA DEVERÁ SE RESPONSABILIZAR PELO
RECOLHIMENTO E DESTINO ADEQUADO DAS EMBALAGENS APÓS A UTILIZAÇÃO.
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta
SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 35,50 23/07/2018 20:15:40 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: Dominus Química Modelo: For-Rat Bloco
SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 05.290.174/0001-50 35,68 20/07/2018
11:01:32 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: RAT-OFF BR Modelo: CX 1 KG
Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 11.258.338/0001-64 35,70

17/07/2018 11:41:57 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: GRAMPER Modelo: ROGAMA
DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 06.113.114/0001-24

35,70 23/07/2018 10:36:26 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: TECNOCELL Modelo: RAT-OFF BR 20 G
FERNANDO BACCHIN AGROPEC 04.423.260/0001-20 35,70 24/07/2018 08:17:01 Sim

CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: RAT OFF BR / TECNOCELL Modelo: BRODIFACOUM
PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 68.833.227/0001-51 40,00

23/07/2018 09:20:49 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: Ri do Rato Modelo: Raticida bloco 20 gr ,demais espec c/edital
VETSUL COMERCIO ON LINE LTDA - ME 28.591.670/0001-49 100,00 23/07/2018
17:19:54 Sim CLASSIFICADA
Item 1: RATICIDA
Marca: INSETMAX Modelo: RATOKILL
Francine Giana Guido e Cia Ltda 28.094.497/0001-73 125,00 10/07/2018 13:52:04 Sim

CLASSIFICADA

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 11 / 172



Item 1: RATICIDA
Marca: SYNGENTA Modelo: KLERAT
 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor Data / Hora 
Aceite de Proposta Situação do Lance
18,98 SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 24/07/2018 09:40 24/07/2018
09:42 03/08/2018 08:59 CLASSIFICADO
19,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:40

CLASSIFICADO
19,98 SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 24/07/2018 09:40

CLASSIFICADO
20,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:39

CLASSIFICADO
20,99 SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 24/07/2018 09:39

CLASSIFICADO
21,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:39

CLASSIFICADO
24,97 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:39

CLASSIFICADO
24,98 SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 24/07/2018 09:39

CLASSIFICADO
24,99 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:37

CLASSIFICADO
25,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:37

CLASSIFICADO
25,99 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:37

CLASSIFICADO
26,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:36

CLASSIFICADO
28,40 FERNANDO BACCHIN AGROPEC 24/07/2018 09:39

CLASSIFICADO
28,99 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:36

CLASSIFICADO
29,00 PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 24/07/2018 09:35

CLASSIFICADO
33,99 Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 24/07/2018 09:35

CLASSIFICADO
34,00 FERNANDO BACCHIN AGROPEC 24/07/2018 09:35

CLASSIFICADO
34,94 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:35

CLASSIFICADO
34,95 Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 24/07/2018 09:34

CLASSIFICADO

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 12 / 172



34,96 SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 24/07/2018 09:35
CLASSIFICADO

34,98 DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 24/07/2018  09:34
CLASSIFICADO

34,99 Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 24/07/2018 09:33
CLASSIFICADO

35,00 FERNANDO BACCHIN AGROPEC 24/07/2018 09:33
CLASSIFICADO

35,50 * SANIGRAN LTDA 23/07/2018 20:15 CLASSIFICADO
35,68 * SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 20/07/2018 11:01

CLASSIFICADO
35,70 * Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 17/07/2018  11:41

CLASSIFICADO
35,70 * DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 23/07/2018
10:36 CLASSIFICADO
35,70 * FERNANDO BACCHIN AGROPEC 24/07/2018 08:17

CLASSIFICADO
40,00 * PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 23/07/2018  09:20

CLASSIFICADO
99,90 Francine Giana Guido e Cia Ltda 24/07/2018 09:33 CLASSIFICADO
100,00 * VETSUL COMERCIO ON LINE LTDA - ME 23/07/2018 17:19

CLASSIFICADO
125,00 * Francine Giana Guido e Cia Ltda 10/07/2018 13:52

CLASSIFICADO
 
Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
1º SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP 05.290.174/0001-50 18,98
2º PES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 68.833.227/0001-51

19,00
3º DIVEPRA INSUMOS PARA VETORES E PRAGAS LTDA. - EPP 06.113.114/0001-
24 24,97
4º FERNANDO BACCHIN AGROPEC 04.423.260/0001-20 28,40
5º Mercosul comércio de insumos agrícolas e confecçõe eireli - EPP 11.258.338/0001-64

33,99
6º SANIGRAN LTDA 15.153.524/0001-90 35,50
7º Francine Giana Guido e Cia Ltda 28.094.497/0001-73 99,90
8º VETSUL COMERCIO ON LINE LTDA - ME 28.591.670/0001-49 100,00
 
Início/Encerramento
Evento Data / Hora Observação
Início 24/07/2018 09:10:00 Início da sessão de disputa
Encerramento 24/07/2018 09:41:40 Encerramento da sessão de disputa
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 13 / 172



Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Data Situação
03/08/2018 08:59 Aceita
 
 
Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 03/08/2018 08:59 Fechamento: 03/08/2018 09:20
Não foram registradas intenções de recurso.
 
Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor
Não há registros de negociação.
 
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Abertura de propostas24/07/2018 09:10:29 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA As
propostas foram abertas.
Início/reinício da disputa 24/07/2018 09:30:22 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA
Início do tempo randômico 24/07/2018 09:40:30
Encerramento automatico 24/07/2018 09:41:40
Aceite de valor 24/07/2018 09:42:55 ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA Foi  aceito
o valor de R$ 18,98 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa deste
lote, SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP - 05.290.174/0001-50.
Aceite de proposta 03/08/2018 08:59:59 VALÉRIA MARQUES Foi  aceita  a  proposta  no
valor de R$ 18,98 para o lote.
Início do tempo de intenção de recursos 03/08/2018 08:59:59
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 03/08/2018 09:20:00 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 03/08/2018 09:20:00
Adjudicação 06/08/2018 09:40:33 VALÉRIA MARQUES Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor SIGATTI COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA EPP
 
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Pregoeiro(a) 24/07/2018 09:30 Sr(s). licitantes Bom Dia!
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Pregoeiro(a) 24/07/2018 09:30 Srs. licitantes aguardo o envio de lances.
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Pregoeiro(a) 24/07/2018 09:48 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA 
Pregoeiro(a) 24/07/2018 09:49 Agradeço a participação de todos, tenham um bom dia.
VALÉRIA MARQUES 
Pregoeiro(a) 03/08/2018 09:00 Sr(s)  licitante(s)  com base  no  parecer  técnico  exarado  pelo
órgão  requisitante  declaro  vencedor(es)  e  habilitado  (s)  (SIGATTI  COMERCIAL  E

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 14 / 172



DISTRIBUIDORA LTDA EPP). Fica concedido o prazo de 20 (vinte) minutos, a contar desta data
para manifestação quanto à interposição de recurso, que deverá ser registrada no sistema/sala de
disputa/mensagens desbloqueadas. Caso interposto o recurso o mesmo deverá ser dirigido ao(a)
pregoeiro(a). Endereço: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Diretoria de Licitações e
Compras. Rua Frei Orlando nº199, 4ºandar, Centro, Canoas/RS, CEP 92.010-280, no prazo de 03
(três) dias a contar da manifestação no sistema, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados
para, querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começara a contar do término do
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa
dos seus interesses. Será considerado apenas o recebimento, pelo(a) pregoeiro(a), dos documentos,
e não sua postagem.
 
Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado
vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores
ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).

 
EQUIPE DE APOIO:

VALÉRIA MARQUES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

 
 
 

----------------------------------------------
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA

Pregoeiro(a)

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 06/08/2018 09:40 -----------

ANO 2018 - Edição 1820 - Data 07/08/2018 - Página 15 / 172


